RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI

RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
CNPJ 87.612.941/0001-64
SETOR DE LICITACOES

ERTURA DO PROCESSO N° 92/2025

TERMO DE

DATA: 03/12/2025 O DE COMPRA COMATERIAIS M SERVICOS [JOBRAS ‘J

-OBJETO - ESPECIFICACAO - JUSTIF ATIVA:
CELEBRACAO DE PARCERIA PARA O PROJETO SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS NA ALDEIA INDIGENA GOJ VESO INCLUSAO CULTURA E CIDADANIA PROVENIENTE DO

MINISTERIO DA CIDADANIA PROPOSTA: 43 1050420220001.

SOLICITANTE: SECRETARIA DA ATSTENCIA SOCIAL

_OBSERVACOES DO SETOR DE COI\IPRAS

RECURSO ORCAMENTARIO
Ha Previsao
(4| 1078 | 33903900000000 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA | RV - 21147

_ COMISSAO DE LICITACAO / ASSESSORIA JURIDICA
[ DISPENSA DE LICITAGAO - BASE LEGAL JUSTIFICATIVA:

™ INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - BASE LEGAL

[ ABERTURA DE LICITACAO - Ine gibilidade

—ORDENADOR DE DESPESAS AUTORIZA
] DISPENSA DE LICITACAO [ ASSESSORIA JURIDICA

M INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO |

] ABERTURA DE LICITACAO /




ES1ADU DU RIV G

EFEITURA

Irai. O Para

BB

MUNICIPAL DE

0 das Aguas Termais.

IRAI

MEMORANDO SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Justifico através deste a cItratagio da ASSOC

DO RIO GRANDE DO SUL 1

O valor encontra-se compativel com

L AL
| //ng ) oo
NELI T. RIBEIRO
SEC DA ASSISTENCIA SOCIAL

IACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
/

crita no CNPJ 12.149.188/0001-13 conforme projeto anexo.

o valor de mercado.

Rua Vazulmiro Dutra,

161 — Fone (55) 3745-1 288 — Fax (55) 3745-1 500 — CEP 98460-
0007— !rai -RS _




ES1AVUV DU

Irai. O Parai

KIV GF

PREFEITURAMUNIC

(MUNICIPALDE IRAI

so das Aguas Termais.

DESCRICAO DA SITUACAO

Celebracéo de parceria col
RIO GRANDE DO SUL, con
CONVIVENCIA E FORTALEC
INCLUSAO CULTURA E CI

m a ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
forme Plano de Trabalho anexo, O PROJETO SERVICOS DE
SIMENTO DE VINCULOS NA ALDEIA INDIGENA GOJ VESO
DADANIA PROVENIENTE DO MINISTERIO DA CIDADANIA

PROPOSTA: 431050420220001.

OBJETO:

Celebracéo de parceria com a ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

RIO GRANDE DO SUL, cot

CONVIVENCIA E FORTALE
INCLUSAO CULTURA E C
PROPOSTA: 43 1050420220(

|
JUSTIFICATIVA: |

2forme Plano de Trabalho an€xo, O PROJETO SERVICOS DE
CIMENTO DE VINCULOS NA ALDEIA INDIGENA GOJ VESO
[DADANIA PROVENIENTE DO MINISTERIO DA CIDADANIA
)01.

O projeto destina-se aos membjfos da comunidade kaingang residentes na Aldeia Goj Veso, localizada

no municipio de Irai —RS. A p

evisio de atendimento € de aproximadamente 200 pessoas.

ENQUADRAMENTO LEGATL

O presente processo de inexigib
Al abri

entdo ora enumerad

[ ()

Art. 74. E inexigivel a licita

| - aquisigao de materiais, ‘

fornecidos por produtor, empresa ou

|
Il - contratagdo de profissi
que consagrado pela critica espé

Il - contratagdo dos s
intelectual com profissionais ou
publicidade e divulgacgao:

F0 quando invi

nal
cializada ou pela opiniéo publica;

eguintes servigos técnicos especializados de natureza pre
empresas de notoria especializagéo, vedada a inexigibilid

ilidade de licitagdo encontra-se fundamentado no Alﬁgg_'l'ﬂ..m
, consolidada, com documentagdo apensa aos autos deste processo,
s e justificados que caracterizam claramente a contratagao.

avel a competicdo, em especial nos casos de:

de equipamentos ou de géneros ou contratag&o de servigos que s6 possam ser

representante comercial exclusivos;

do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde

Rua Vazulmiro Dutra,

00 — CEP 98460-

161 — Fone (55) 3745-1 288 — Fax (55) 37
0007 - !rai -RS ! /



BREFETTURA MUNICIPAL DE IRAI

Irai. O Paraiso das Aguas Termais.

Com efeito, reconheceu 0 legislador que a contratagdo enseja a inexigibilidade de licitagdo, haja vista
que, sob determinadas condicionantes, torna inviavel a competi¢do, mormente tomando-se em conta
que a arte ndo ¢ uma ciéncia, ndosegue métodos, ndo é objetiva, sua avaliagdo baseia-se na criatividade
¢ em critérios subjetivos. Assim, a propria lei reconhece inviavel a competi¢ao quando: trata-s€ de
artistas consagrados pela critica especializada ou pela opinidio publica; e, ainda, condicionando a
contrata¢do diretamente ou através de empresério exclusivo.

DOS RECURSOS FINANCEIROS: :
Os recursos financeiros para o pagamento de que trata este objeto, serdo vinculados ao MINISTERIO
DA CIDADANIA — PROPOSTA 43 1050420220001.

DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Os recursos orgamentarios previstos correrdo por conta dos consignados no or¢amento do municipio
de Irai- RS.

rojeto/Atividade }Nome do Elemento [Descri¢do do {Fonte Despesa
Projeto/Atividade Elemento
08 SECRETARIA MJESTRUTURACAO 33903999 Outros _ Servigos(1000  |1078
A ASSIST. SOCIAL DA ALDEIA GOJ Terceiros  Pesso
VESO Juridica
PRECOE JUSTIFICATIVA:

O valor global ajustado com ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO
GRANDE DO SUL ¢ de RS 120.000,00 (cento e vinte mil reais) fixo sem reajuste € ¢é condizente com
0 projeto exposto

O pagamento serd efetuado pela Prefeitura, mediante ordem bancaria através de crédito em conta
bancaria da contratada e ocorrera apos a realizagdo do evento.

RAZAO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR:

A escolha desta Administragdo Municipal para a contratagdo direta de ASSOCIACAO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL inscrita no CNPJ 12.149.188/0001-
13 com sede na rua Gen Vitorino, 53, Porto Alegre CEP 90.020.171 com prazo de execucdo de 12
meses. fundamentalmente, por ser associagdo de renomada nesse quesito, com vasta experiencia no
campo de atuagdo, pela opinidio publica e critica especializada, sendo muito conhecido gozando de

excelente conceito € aceitagéo popular em toda regido. .

DA EXECUCAO DOS SERVICOS X\ ’
A execugio ocorrera diretamente na Aldeia Goj Veso, conforme projeto. /;» \
/7 l
COMPROVANTE DE REGULARIDADE % é/ \
?, // 7/ \\

==

Rua Vazulmiro Dutra, 161 —Fone (55) 3745-1288 — Fax (55) 3745-1500 - CEP 98460- )
000 - Irai - RS .



BREFETURA MUNICIPAL DE IRAI

Irai. O Paraiso das Aguas Termais.

10.1- O proponente devera apresentar copia original ou autenticada dos seguintes documentos:

Prova de regularidade perante aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido
Prova de regularidade perante a Fazenda Estadual através da apresentagdo de Certiddo Negativa de

Débitos da sede da licitante;
Prova de regularidade perante a Fazenda Municipal através da apresentagdo de Certiddo Negativa de

Débitos do domicilio ou sede da licitante
Prova de regularidade perante o FGTS através de apresentagdo de Certiddo Negativa Débitos expedida

pela Caixa Econoémica Federal;
Prova de regularidade perante a Justica do Trabalho através da Certiddo Negativa de Débitos

Trabalhistas; site www.tst.jus.br.
Irai, 05 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

\ \
VOLMIR JOSE BIELSKI
Prefeito Municipal

Rua Vazulmiro Dutra, 161 —Fone (55) 3745-1288 - Fax (55) 3,7’157
000 - !rai -RS '



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.PJ. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitagdes

PARECER JURIDICO DE ABERTURA

De acordo com a Lei 14.133/2021 e posteriores alteragdes, verificamos todos os detalhes e

documentagdo do processo abaixo:

NUMERO DA LICITACAO - 5/2025
MODALIDADE DA LICITACAO . Inexigibilidade
DATA DE ABERTURA DO PROCESSO - 05/12/2025

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - 05/12/2025 - 09:00

A abertura do presente processo, bem como todos os processos preliminares obedeceram
criteriosamente o determinado pela referida legislag@o.
No entender dessa assessoria, ficam aprovados os termos € a abertura do processo, opinado

pelo prosseguimento em seus tramites legais.

/ssessoria Juridica

s



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVIERO DE INSCRIGEO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO DATA DE ABERTURA
p - 25/06/2010
e e CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
KrkRREIE DEMAIS

S3DIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

59.14-6-00 - Atividades de exibigdo cinematografica

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos de hospedagem na internet
63.99-2-00 - Outras atividades de prestagéo de servigos de informagéo néo especificadas anteriormente
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e humanas

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas
85.91-1-00 - Ensino de esportes

85.92-9-01 - Ensino de danga

85.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nio especificado anteriormente

88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

90.01-9-01 - Produgéo teatral

90.01-9-02 - Produgao musical

90.01-9-03 - Produgdo de espetaculos de danga

90.01-9-04 - Produgéo de espetaculos circenses, de marionetes e similares

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagdo

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nio especificadas anteriormente
93.11-5-00 - Gestdo de instalagdes de esportes

93.13-1-00 - Atividades de condicionamento fisico

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e aarte

CBDIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R GEN VITORINO 53 ANDAR 15 SALA 151

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
90.020-171 CENTRO HISTORIC PORTO ALEGRE RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CUFAFWRS@GMAIL.COM (55) 9965-9252/ (55) 9923-4666

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dededekk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/06/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
KkkRrxRNR kkdiik
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022. 8~

Emitido no dia 05/11/2025 as 17:09:01 (data e hora de Brasilia).




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE ‘NE,GATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 12.149.188/0001-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributéario Nacional (CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa. |

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/lwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/1 0/2014.
Emitida as 10:49:45 do dia 04/12/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/06/2026.

Codigo de controle da certidao: 1C80.8BE4.5AA6.D180

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: ASSOC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE
CNPJ base: 12.149.188/

Obs.: A presente certidao & vélida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 04 dias do més de DEZEMBRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, n&o elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagoes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou néo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emiss3o de “Certid@o Negativa’, porém, caso nao sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacgao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacao, divorcio, dissolugéo de uniao estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 1/2/2026.

e

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V. , J_/

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs. ov.brISATICertidaoSitFiscaIConsulta.as X
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certid&o n°: 38557866
Autenticacédo: 48973157




PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 03/01/2026

Nome: ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 12.149.188/0001-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, & certificado que, para 0 contribuinte acima especificado nédo constam débitos
vencidos, langados até 1 de dezembro de 2025.

Certid&o emitida em 04/12/2025 as 10:51:10, conforme Decreto 14.560 e Instrugdes Normativas SMF
04/2003 e 07/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.brlsmf), informando CNPJ: 12.149.188/0001-13 e 0 codigo de
autenticidade C72B52572680

O presente documento ndo certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servigos de Qualquer
Natureza declarados pelo contribuinte no &mbito do Regime Especial Unificado de Arrecadagéo de
Tributos e Contribuicdes devidos pelas Microempresas € Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco)
anos, a presente certidao devera ser complementada por Certidao de Situagéo Fiscal fornecida pelay
Receita Federal do Brasil. A




04/12/2025, 10:

https://consulta

52 Consulta Regularidade do Empregador

\ Voltar \‘ Imprimir \

CAIXA ECONOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 12.149.188/0001-13

SORC?:Ia_o ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO S

Endereco: R GENERAL VITORINO 53 ANDAR 15 / CENTRO HISTORICO / PORTO
ALEGRE / RS / 90020-171

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

decorrentes das obrigagGes com 0 FGTS.

validade:15/11/2025 a 14/12/2025

Certificagdo Namero: 20251115040316503 10668

Informacdo obtida em 04/12/2025 10:52:12

www.caixa.gov.br

7

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante 0

O presente Certificado nao servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada @a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

-crf.caixa.gov.brlconsultacrf/pageslconsultaEmpregador.jsf

//// /// ""v

n



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADEABERTURA
12.149.188/0001-13 25/06/2010
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
04.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODICO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399.9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GEN VITORINO 53 ANDAR 15 SALA 151
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO | [uF
90.020-171 CENTRO HISTORIC PORTO ALEGRE RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
CUFAFWRS@GMAIL.COM (55) 9965-9252/ (55) 9923-4666
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/06/2010
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dekdekkdhk dededekdkdedek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 05/11/2025 as 17:09:01 (data e hora de Brasilia).




Voltar Imprimir
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 12.149.188/0001-13

Razao

Social:

Endereco: RUA LUIZ MAZZONETTO 160 / JARDIM PRIMAVERA / FREDERICO
WESTPHALEN / RS / 98400-000

ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RIO GR

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/10/2025 a 25/11/2025

Certificagdo Namero: 2025 102705171650310624

Informacgdo obtida em 05/11/2025 17:12:07

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 12.149.188/0001-13

Certiddo n°: 66861585/2025

Expedicdo: 05/11/2028 2=’ 17:10:52

validade: 04/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO
SUL (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 12.149.188/0001-
13, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Afo 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022«
Os dados constantes desta Certiddo séao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddao atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou fildais:

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhc na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional| de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgéo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, s 'honorarios, =a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais ti que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva. )

puvidas e sugestles: cndt@tst.jus.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE O MUNICiP!O DE IRAi - RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE CONTRIBUINTE N° 4728/2025

Nome: ADESNRS-Associagéo de Desenvolvimento Social do Norte do RGS
Endereco: RUA DO COMERCIO Numero: 808
Complemento:  FUNDOS Bairro: CENTRO

Cidade: Frederico Westphalen CEP:

CNPJ/CPF: 12.149.188/0001-13 UF: RS

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada, e para os devidos fins que, revendo 0
banco de dados desta Prefeitura Municipal, nele constatei que ADESNRS-Associagéo de
Desenvolvimento Social do Norte do RGS, NADA DEVE até a presente data a Fazenda

Municipal.

RESSALVO o Direito & Fazenda Municipal de cobrar quaisquer débitos que venham a ser

apurados posteriormente, de responsabilidade do contribuinte acima identificado.

A aceitagio desta Certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticida

Internet, no enderego: sim.digifred.net.brlirai
Publicada dia 05/11/2025 as 17:12 horas.

A validade da presente Certiddo é até 03/02/2026.
Cadigo de Verificagao: 3MH3-F2JF.

Certid3o emitida gratuitamente.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: ASSOC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE
CNPJ base: 12.149.188/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 05 dias do més de NOVEMBRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da
Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores
verificagdes e, a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte
situacao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo Vi

Jébitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul néo impedem
a emissao de “Certidao Negativa”, poréem, caso nao sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restricdes em entidades de proteg&o ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certidido NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador de Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 3/1/2026.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em /
httgs://www.sefaz.rs.gov.brISATICertidaoSitFiscaIConsuIta.aspx /
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 38207740
Autenticagéo: 48614640




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 12.149.188/0001-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nio constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. f

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. /}}
Emitida as 19:09:05 do dia 30/10/2025 <hora e data de Brasilia>. /
Valida até 28/04/2026.

Cadigo de controle da certidao: 37CA.A072.B075.C857
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. \/
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3° REGISTRC DE TITULOS E DOCUMENTOS E DE PESSOAS JURIDICAS
Marco Anténio da Silva Domingues - Oficial Registrador
Rua Gen. Andrade Neves, 14 — 7° andar — Sala 702 - Porto Alegre/RS —90010-210
Fone 51.3029-9296 — terceiro.rtdpj.poa@hotmail.com - www.terceiroregistropoa.com.br

REGISTRO ELETRONICO
REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS

CERTIFICO, que foi apresentado o documento eletronico que
segue nas proximas folhas, protocolado sob n° 125020, em 12/06/2025 e
registrado sobn° 6117 em 23/09/2025.

Certifico ainda que as assinaturas eletronicas constantes neste
documento eletronico foram conferidas e estdo em conformidade com os padroes
da ICP-Brasil, nos termos da Medida Provisoria 2200-2 de 24 de agosto de 2001.

 Porto Alegre, terca-feira, 23 de setembro de 2025.

ASSINADO DIGTALMERTE
LUIZ EMILIO NASCIMENTO SKOLAUDE

& i pode ser e ame H
hetp:tiserpro.govhriassinador-digital em i

Luiz Emilio Nascimento Skolaude
Escrevente Substituto

Documento assinado eletronicamente por "L uiz Emilio Nascimento Skolaude", em Conformidade do Padrao
Brasileiro de Assinatura Eletrénica, padrao ICP-Brasil. Este é um documento publico eletronico, emitido nos termos
da Medida Proviséria de no 2200-2, de 24/08/2001.

A autenticidade do certificado eletrdnico pode ser confirmada em https:/validar.iti.gov.br/ /‘f
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continuagio da folha anterior.

REQUERIMENTO

Ao ;
3° Registro de Titulos e Documentos e de Pessoas Juridicas de Porto Alegre (138552).

A entidade AS.S@AJO; DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE
DO SUL, inscrita no CNPJ sob 1° 12.149.188/0001-13, situada da a cidade de Porto Alegre
na Rua General Vitorino, n°:53, 15° Andar, Sala n® 151, Bairro Centro Histérico, CEP
90020-171, por sen Diretor ‘Executive o St. Robetto Orestes Machado Torres Junior,
brasileiro, soltsiro, RG 4089923363, CPF n° 018:544.730-93, residente ¢ domiciliado Rua
Venceslau Braz, n° 374 — bairro Santo Indcio — Frederico Westphalen/RS, infra assinado,
gom o presente vem Tequerer a V* 87, o registro da(s) Ata(s) de Assembleia(s) geral(is)
Extraordindria , datada(s)primeiro de setembro de 2025, da Ata 04/2025 -
ASSEMBLEJIA GERAL EXTRAORDINARIA. PARA ,\ALTERACAO' E
CONSOLIDACAO ‘DO ESTATUTO SOCIAL: DA ASSOCIACAO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL, nos termos dos
Artigos 120 ¢ 121,.da Lei 6015/1973 (Lei dos Registros Pfiblicos), emitindo a certiddo
requisitos legais exigidos, bem como sob responsabilidade civil e criminal, que as
formalidades de convocagio € guérum previstas no Estatato foram observadas.

Termos em que pededeferimento.
Porto Alegre - RS, 08 de setembro-de 2025, /7

ROBERTO ORESTES { Assinado de forma digital por
MACHADOTORRES | ISSTIOSRriiC |
JUNIOR:01854473093/  Dados: 2025.09.0817:31:19 -03'00" b

ROBERTO ORESTES MACHADO TORRES JUNIOR
Diretor Executivo CPF: 018.544.730-93

continua na proxima folha
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. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
COMARCA E MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Livio A - Eletrénico Ano: 2025

continuagso da folha anterior, Registro n° 652
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continuacio da folha anterior

Eu Roberto Orestes Machado Torres Junier, inscrite 'sob. CPF ne, 018.544.730-93, Diretor
Executivo da Associacfio de Desenvolvimento social do Rio Grande do Sul, CNPJ n®
12,149.188/0001-13; declara para os devidos fins, sob pena de responsabilidade civil e criminal,
que a Assembleia Geral ‘Extraordinéria, registrada sob Ata 04/2025 - ASSEMBLEIA GERAL

ORDINARIA PARA: ALTERACAQ E G NSOLDACAD DO ESTATUTC SOEIAL B
ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL, foi realizada de acordo

observados.
Sendo a expressic da verdade assino a presente declarag8o;

Frederico Westphalen-RS, 08 de setembro de 2025;
Atenciosamente,

ROBERTO ORESTES  Assinado de forma digftal por /
MACHADO TORRES ﬁ%mm K

JUNIOR:01 854473@ 5025.09,08 17:24:53 0300
ROBERTO ORESTES MACHADO TORRES JUNIOR

Diretor Executivo CPF: 018.544.730-893

continua na proxima folha
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Ata 0472025 - ASSEMBLEIA GERAT, EXTRAORDINARIA PARA ALTERACAO E

CONSOLIDAGAO DO ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO ‘SOCIAL
DO RIO GRANDE DO SUL

No dia primeiro de setembro de 2025, cornforme convogagdo faita via e-mail
(correio aletrdnico) aos sbcios da presente associagao e também pelo Edital
do 19 de adgosto de& 2025, as dezoito horas, realizou—-se a Kssenmbleia Geral
Extraordindria em primeira convocagdo com a presenga de wum guinto dos
associados com direito a voto e a&s dezoito horas e trinta e cinco minutos,
em segunda convocagao com qualguer nimero de associados, na entdoc no Centro
Cultural e de Desenvolvimento Social de Frederico Westphalen-RS, ¢om 2
seguinte ordem do dia: a) Alteragdo do Esktatuto Social da entidade visando
rerratificar o ART. 1. do Estatuto Social da Entidade Alterando O enderego
da sede e foro para a eidade de Porto Alegre na Rua Genmeral Vitorino, i
53, 15° andar, Sala B° 151, Bairrs Cemtrs Eilstérice, GRP 20020-171 €
alteracac do inciso VII 4o artige 5° do supracitado Egtatuto para &
seguinte redacaos “Convocar assembleia Geral Extraordinaria mediante
reguerimento com assinaturas de 1/5 (um quinto) dos associados.” Assim,
iniciando os trabalhos, eu Roberte Orestes Machado TorresSi fui designado
como secretério para elaborar 2 presente ata e © senhor Roberto Orestes
Machado Torres Junior para presidir a presente assembleia, Entdoc celocou—
se em votagdo a alteragdoc do Estatuto Socizl e a referida foi aprovada por
unanimidade & também ficando acordado a efetivagéo da Consolidagdo do
Estatuto Social nos érgdo competentes para que as correcdes e alteragdes
tenham efeits legal e possan surtir os efeitos juridicos necessarios. Como
nada mais havia para ser tratade, agradeceu-se 2 presenca de todos & deu
por encerrada a presente assembleia geral extraordinaria, determinando a
mim, que Servi como secretario, guée lavrasse a ata pertinemnte. A referida
segue assinada por mim e pelo Presidente ‘e POT todos os demais presentes,
como sinal de sua aprovacio. A presente ata € cépia fiel extraida do livro
de atas da entidade: Livro de Atas n®. 002, verso pagina 16, pagina 17
frente., Roberto Orestes Machado Torres, Pamela Cristina Ruani. Roberto
orestes Machade Torres Juniox, Jagueline Ambrosio ‘Dalla Nora, Sabrina
Tressi, Neide Margarete pinheiro Torres; Ana Jacqueline Nunes.gmue= somms

)

continua na proxima folha
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ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIG GRANDE DO SUL )
CNPI: 12.148.188[0001—13-

aemian CUFP RS

ART.1° - A organizagdo, doravante denominada simplesmente CcoOmo Associagao
de Desenvolwvimento Social do Rio Grande Do Sul, com sede € foro na cidade
de Porto Alegre—RS: gito & Rua General Vitorino, n® 53, 15° Andar, Sala
n® 151, Bairro Centro Histdrico, CEP 90020-171, & uma Associac8dc sem f£ins
Lucratives, de ocarifer wseocial educacional, ounltural, recreativo,
artistice, desportive de prevengido & drogadigdoy prevencde do melo
ambiente, capacitaqac:prcfiSSianal e da promogdo da cidadania.

ART.2° — Para o cumprimento de suas finalidades a entidade observara os
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade,
economicidade e da eficiéncia, tendo <como principios fundamentais o
rechago absoluto a todo e qualguer tipo de preconceitos ou discriminagdes
relativos & cor, classe social, concepgdo politica cu partidéria, posigdes
filosdficas, Taixa etaria, etnia, género, orientagdio -sexual, opgédo
religiosa ou POr deficiéncia £fisica. Destarte, Ppara consecucdo de seus
objetivos podersd desenvolver as seguintes atividades:

I ~ Desenvolver & promover atividades com as comunidades carentes nos
campos de sauade, ‘educacdo, cultura, desporto, artisticos, cidadania e
desenvolviments humano, na perspectiva de promocac da melhoria da
qualidade de vida e cidadania plena de crilangas, jovens; adultos e idosos;
II — Promover € desenvslver divulgagao As comunidades carentes, através
de Projetos Seciais e programas de prevengdo, campanhas, acdes,
treinamentos € similares no sentido de fortalecer © exercicio ativo e
titular de seus direitos e deveres no campo dos direitos humanos, politicos
e civiss

TII <= Atuar na 'px@maeaq de agdes preventivas‘ que wvisem O pleno
desenvolvimento sustentavel e comunidades bem como & protecdo dos
ccossistemas locais:

IV - Promover complementagso educacional visando 2 difusdo de ideias €
conceitos; € métodes gue visem 4 ampliagdo da criatividade; da
sensibilidade da cofisciéncia critica de valores cilturais brasileiros, da
flexibilizagdo da sogiabilidade e da interacdc da pluralidade cultural
brasileiraz

Vv — Desenvolver, fomentar e apresentar projetos relacionados ao esporte,
acses culturails, artisticas e de educagaoy valendo-se para tal parcerias,
convénios, patrocinios © inclusado no conjunto de leis de incentivo fiscal
nas diversas esferas de atuacdo, em gmbito municipal. estadual e federal?y

LUIZ HENRIQUE  Assinasio de forms gighai i RS "
DE  porLUIZ HENRIQUE DE BOBERIO ORESTES . S e iviton ROBERTO ORESTES: ~ Amicadide
BARROS:03185220 oo stisess ,ﬁéu%&ﬁégéwugg' MACHADO f o

continua na proxima folha
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ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO'SUL -
CNPJ: 12‘-;43;13310001-13,

e com/cutars CUFPRS

VI — Captér recursos para a conéecugao»derseus obdetimns mediante garcerias
e convénios com entidades privadas, governos ¢ organismos de cooperagao
internacional;

vIT ~— Promover e participar de atividades e eventos educacionais,
culturais, recreativos, cursos de formagéo, seminarios'e.atividades afins,
visando a recreacdo, conscientizacdo, discussdoc e busca de solucgdes para
a comunidade na qual © projeto se insere;

vITT = Realizar atividades que promovem a satde fisica e mental das
populagdes carentes; com orientagdo e prevengdo de assistente socials

IX - Griar fundos através de doagdes; campanhas, leiloes, sgrteios €
contribuigdes desde gue‘as'&tividadeﬁ*sejam 1icitas e condizentes com este
Estatute e dé acordo com a legislagao especificar

% - Deferider a cidadania & a dignidadé-da,peﬁsoa'humana coéntribuinde para
a construgdc de uma sociedade livre, Jjusta e solid&ria onde haja a
satisfagio do bem comum, a erradicagde da’pebreza'e\da‘marginalizagao, bem
como a reducdo das desigualdades sociaisy

X1 - Promover & inaantiyar'eaperiéncias econdmicas e inovadoras e programas
de capacitagsc de recursos humanos que possibilitem a busca ae alternativas
5 exclusdc social e egonbmica dos moradores de comunidades, notadamente
através da economia solidaria e de modelos <econfmicos dque favoregam a
atividade smpreendedora € geradora de trabalho € renda que redundem, ao
cabo, no estabelecimento de uma sociedade livre, justa e sglidariay

XTI — Atuar em todo © territéric maciondl, podendo abrir eacritérios,
filiais ou agéncias de representagdo em qualguer 1ocalidade, mediante
deliberagdo do seu conselho diretor € manter relagdes, acordos, convénios
e mecanismos de cooperacdo, com instituicdes piblicas e privadas,
nacipnais ou internacionais para & consecucdoc de sSeus ocbjetivos e
finalidades;

XITT - Desenvolver projetos e atividades de prevencio a Drogadigdoc de
menores através de cursos € palestras e .atividades;

XIV — Desenvolver projetos & atividades de capacitacdo profissional,
visando a geragSc de emprego e renda;

xv -~ Desenvolver outras atividades necesgarias ao cunprimento dos
objetiveos sociais;

XvI — Desenvolver atiwvidades de'associa¢§o’de'defesa_dos\direitos sociais,
atividades associativas n3o especificadas anteriormente, ensino de arte e
cultura, atividades de criagdo € exibigio cinemat 4ficas, agenciamento
de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas,
ensino de esportes ensino de dangas produgdo teatral, produgio musical,
produgiio de espetaculos de danga, produgio de espetécules circenses, de
marionetes e similares, atividades de sonorizacae e de iluminacéo, artes
cénicas, espetéculos e 4 outras atividades artisticas, atividades de
bibliotecas e arguives, gestdo de instalacaoc de esportes, atividades de
cordicionaments fisdico, servicos de assisténeia social sem alojamento,
realizar projetos, agdes e programas voltados para Ppessoas com
deficiéneia, programas e agdes para pessoas com caAncer.

LUIZ HENRIQUE DE por 152 r i g g s * RDBERTO ORESTES
048 T JUNIQROTESAATI09. )/ Dador:2035.0008 171245 0300 PCRREEICmITnN g iR /\
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ASSOCIAGAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL i/
CNPJ; 12.149.188/0001-13

§ Onico - A entidade ndo distribui entre o8 seéus séclos ou associados,
conselhéiros, dirgtores, empregados ©u doador eventugis excedentes
operacionais, brutes 6u ligquidos, dividendos, ponificacdes, participagdes
ou parcelas de seu;patrimﬁniﬂ auferidos mediante © exercicio de suas
atividades, € ©8 aplicg.in;egralmente na consecugdo do respectivo cbieto
social.

g&gxmund II — DOS ASSOCIADOS

ART.3° - A Associagéo de Desenveolvimento Social do Rio Grande Do Sul é
constituida por um nUmMero ilimitado de associados, que compartilhem de
objetivos, valores de-grincipios dazcrganizacac,‘sendo c¢lassificados nas
seguintes catéqarias.aasnciativas:

I — gécios Fundadores — pessoas Figsicas gque participaram da Assembleia
Geral de Fundagéo da Associagdo De Desenvolvimento social do Rio Grande
Do Sul, assinando sua Ata de Fundagdo com direito & voz, voto € a ser
votado na Assembleia Geral para o8 Cargos eletives da entidade em todos
os seus miveisy

IT — Sécios Efetivos — pessoas fisicas ou juridicas que, ndo possuindo ©
status de fundadores, seric aprovados pe;a'kssemblgia Geral dos sébcios com
direitc a woz, a Vvoto € a ser votado em Assembleia Geral para ©S ©argos
eletivos da entidade em todos oS seus niveis;?

ITT - Séclos Beneméritos — pessoas fisicas ou juridicaa.que'pela.elaboragao
de projetos on prestagio de relevantes servigos a causas da organizagdo
fizerem jus a este titunlo que sera concedido-a;critériﬁ do Conselho Diretor
ad referendum &a Assembleis Geral;

Iv — Sécics Colaboradores - pessoas fisicas gue: jdentificadas <com ©OS
objetives, valores e principios da. entidade deciden desempenhar, pela wvia
do voluntariado, servigo em algum projeto da Associagdo De Desenvolwvimento
Social do Rio Grande Do sul, apés aprovagio do Conselho Diretoxr;

§ I* = Oy associados, independentemente da gategoria, néo respondemn
subsidiaria, mnen solidariamente pelas obrigagdes da associagdo, Ddo
podende falar em seu nome, Salve Sse expressanente autorizade pelo seu
Conselho Diretory

§ 2° - sera facultade exclusivamente ag pessoas juridicasfenquadradas-camd
sécios efetivos a representagdo nas atividades sociails através de um
delegado preposto devidamente credenciado;

§ 3 — A admissao dos socios efetivos dar—se—a através de convite por
qualguer dos membros. do Conselho Diretoxr da Associagdo e Desenvolvimento
Social do Ric Grande Do 8ul, a ser analisado e aprovade pela Assembleia
Geral;

§ 4° - B concessdc do titule de séecic benemérito serd feito através de
indicaclo de gualguer 'dos membros do Conselho Diretor da Associacdo de
Desenvolviments Social de Rio Grande Do Sul a ser analisada e aprovada
pelo consellio Diretor:

§ 5° - A admissdic dos sécios colaboradores serd feita através de convite
por gualguer dos membros da Associagdo de Desenvolvimento social do, Rio
Grande Do Sul, & sér analisado e aprovado pelo conselhe diretox:
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ART.4° - S&E6 requisitos para admissso do associador

I — Estar comprometido com a finalidade da ORGANIZAGAO;

11 — Obrigar—se 2 contribuir para o alcance dos objetivos da entidade;
1T~ Ter seu pedido de associagdo nas diversas categorias existentes na
ORGANIZACEO aprovada de aceordo com 08 dispostos do presente egtatuto
social.

ART.5° — S3c direitos dos associados:

I - partieipar, na forma prevista pelos broacs competentes, da atividade
da entidade;

IT — Tér acesso as informagdes pertinéhteh;a entidades;

III — ‘Tomaz parte dos debates e resolucdes das Assenbleias Gerais;

1V — Pazer ao Conselho Diretor da Associagdo, por escrito, sugestdes ou
propestas de dinteresses compativeis gom 0S objetivos desse estatuto;

v — Solicitar aeo Diretior Executivo ‘ou ao Conselho Diretox, reconsideragdo
dos atos cue Jjulguem N&O estar de acordo com O estatuto;

vI -~ Apresentar Dovos associados para admissdo na Associagdo de
Desenvolvimento Social do Rio Grande Do Suls

VII - Convocar Assembleia Geral Extraordindria mediante requerimenteo com
assinaturas de 175 [um guinto) dos sbcios:

VvIII — Desligar—se da Associagdo de Desenvolvimento g6eial do Rio Grande
Do Sul, mediante selicitagdo dirigida ao Conselho Diretox;

§ Onico — S3oc direites especificos dos sécios fundadores e dos sbcios
efetivos votarem € serem wvotados para cargos eletivos da ‘entidade.

ART.6° = Sdo deveres dos associados:
I — Cumprir rigorosamente as disposigtes estatutarias;

IT — Respeitar as xes@lugées‘dos»6ngaos.diriqentes;

IIT — Colaborar na consecugdoc dos trabalhos e objetivos da entidade;

IV ~ Apresentar aos brgéos administratives gqualguer irregularidade
verificaday

v - Comparecer as Aggembleias Geraisy

vI — Observar na sede da Associag@io ou aonde a mesma se faca representar

as normas de boa educagdoc e disciplina.

ART.7% = Poderd sexr excluido da associacgdo, havendo justa causa:
T — Infringir as dispesictes estatutarias, regimentos ou gualquer decisdo
dos érgiocs da Organizagdo:
IT — Deixar de cumprir os seus deveres de associadosy
III — Praticar atc/§ﬁéﬁﬁdiCialmab patrimﬁnio ou imagem da organizagéo.
8§ 1% — & decisac da exclusdo de asaceiado sera tomada pela maioria simples
dos membros presentes em Agsembleia Geral convocada para este propdésito
especificoy
§ 2° — Da decisdo que determinar a exclusdo de associado caberéd sempre
recurso a Assembleia Gerals
|
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§ 32 -0 associade que por livre € espontanea wvontade (ato yoluntério de
saida) hn&o desejar mais Ffigurar dos quadros da Associagdo deve remeter
comunicadas escrita ao pDirétor Executivo a gqualquer tempo .

ART.8° - A Associacgdo de Desenvolvimento Social do Rio Grande De Sul é
constituida dos seguintes brgdoss
T — Assembleia Geral;
IT - Conselho Diretor:
IIT - Conselho Eiscals
s Onice - A entidade ‘poderd deliberar a instituigéo de vemuneragao para
os dirigentes gue atuem efetivamente na gesté&o executiva € para agqueles
que a eles prestam serviges especificos, respeitados, em .ambos o8 Casos,
os valoreé’ptétidadosﬁpélb&merca&o na regifio correspondente a sua Area de
atuagédo.

DA ASSEMBLEIA GERAL

A e e

ART.9° — A Assembleia Geral, 6rgdo soberano da entidade, & compesta pelo
conjunto dos assocdados, em pleno gozo dos seus direitos, respeitadas as
suas prerrogativas préprias de cada categoria associativa, e Ttem as
seguintes atribuicdes ‘exclusivas:

T — Alterar o Estatuto Social;

1T — Destituicfo do ‘Conselho Diretory

III — BAprovar © balango e as contas da entidade, relativos ao exercicio
anterior: '

IV ~ Decidir sobre a transformagdo, extingdo, dissolugdo da entidade & ©
desting 4o patrimﬁniqg

v — Decidir sobre & exclusdo dos associados;i

V1 - Aprovar a entrada de sdécios efetivos;

VIt — Aprovar o regimento interno elaborado,pelq-aonselho Diretor:

§ Onico: Para as deliberagdes referentes aos ineisos I, Il III é exigido
o voto concorde‘de;dahsxtar¢os-de=asséciadns com direite a voto presentes
a assembleia especialmente convocada para ‘este fim, ngo podendo ela
deliberar, em primeira convocacdo, sem maioria absoluta ou com menos de
um terco nas convocagbes seguintes.

ART.10° — A Assembleia Geral ordinaria pealizar—-se-4 uma vez por ano para:s
I - Acompanhar & avaliar as agdes e projetos institucionais em andamento
ou em planejamentoy

11 - Apreciar as contas € oS8 balangos previamente aprovados pelo Conselho
Fiscaly

III =~ Propor a0 Conselho Diretor em exercicios das atividades a serem
desenvolvidas no exercicio seguinte;

Iv— Eleger os membros do Conselho Diretor quando do término do mandato do
mesmo;
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v- Eleger os membros do Cénselho Fiscal quando 4o térming do mandato do
mesmo;

§ 1° - A Assenmbleia Geral Drdinéria.realizar—se—a nos primeiros seis meses
do ano em dia, hora e local previamente comunicado acs sbdcios por meio de
correspondéncia enviada através de EBCT — Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafosis e-mail {(correic eletronico) .

§ 2° - A convocagio da Assembleia Geral Ordinaria compete exclusivamente
a0 Diretor Executivo e gseré4 feita por meio de carrespdndéncia enviada
através de EBCT - Empresa Brasileira de Correlos e Telégrafos, e/oun €-
mail (correio eletréniceole da fixacao de edital na sede da instituigdo
contéendo a pauta da ordem da dia € com antecedé&ncia minima de 10 (dez)
dias;

ART.11° - A Assembleia Geral realizar-se-& extraordinariamente, para
discutir todeo e qualguer assunto relacionada a entidade, desde gue para.
isso tenha sido convocada pelo Diretor Executiveo ou pelo reguerimento de
1/5 {um quinto) dos associados guites com suas obrigacdes sociais.

ART . 12° - As Assembleias Gerais deverdo obgervar as seguintes regras:i
I — A instalag8o ocorrerid com no minimo 173 {um tergo) dos associados
quites com suas obrigacdes sociais e, em gegunda, apéa~30&t:inta) minutos
com ‘qualguer nNUmMero:
II — Deverd ter pauta prévia encaminhada a todos os associados?
ITTI — B associados presentes na Assembleia sscolherac Presidente &
Secretario dos trabalhos: a guem caberd, respéctivamente, & condugdo e O
registro das deliberag¢des;
IV — As deliberagdes ocorrerdo por maioria absoluta de wotos dos presentes,
salvo previsdo, em contririoc expressa na f,ei ‘oun neste Estatuto. Na hipbétese
de empate caberd ao presidente dos trabalhos o voto dirimente.
§ Onico = Das Assembleias Gerais lavrar—se—ag as competentes atas, que
serdoc assinadas pelo Diretor Executivo da entidade, pelo Presidente e
Secretirio da Assembledia ficando a disposigdo dos associados na sede da
entidade.

DO CONSELHO DIRETOR

aRT.13° - O Conselho Diretor serd composto por 1 (um) Diretor Executivo,
1 (um) Diretor Tinanceiro, € 1 (um) Diretorxr Administrativo, eleitos pela
Assembleia Geral dentre oS séeios em pleno gozo de seus direitos,
respeitadas as prerrogativas préprias de cada categoria associativa, por
mandato de 5 {(cinco) anos, admitindo—se a reconduc8oc por dgual periodo.

§ Onico - Com relagiio ao processo eleitoral do Conselho Diretor, observado
o disposto no artigo 31 do presente estatuto, sera redigldo pela via do
Regimento Bleitoral elaborado peloc Conselho Diretor e submetido para 2
Assembleia Geral.

ART.14° — O Conselho Diretor tem por funcdo e competéncia precipua tragar
as diretrizes politicas e técnicas da assogciagdo, deliberar sobre novos
projetos e Areas de atuagdo 41ém de acompanhar o desempenho d¢ /projetos

continua na proxima folha //’
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em andamentso reunindo-Ser dessa forma srdinariamente uma vez a cada trés
meses, por convocacso do Diretor executivo e extraordinariamente, sempre
que as ciréunsténciasg € exigirem, também por convocagac do mesmo.

§ 1° - As reunides do Conselho Diretor serdoc presididas pelo Diretor
Executivo e em sua falta pelo substituto definido pelo presente estatuto.
§ 2° — O Comselho Diretor poderd criar quantos departamentos auxiliares
se fizexrem necessarios para o desenvolvimento de suas atividades fixando
em regimento interno suas atribuicdes.

ART.15° - Compete ao Conselho Diretor:

I -~ FElaborar, anualmente, programa de trabalho € © orgamerto da
instituig¢ae; :

IT — Cumprir e fazer cumprir © presente astatute € outros regulamentos
aprovados;

IIT - Receber as reclamagdes dos agsociados;

IV — Fixar o valor da contribuicdo socials _

Vv - Executar o planc de desenvolvimento da ORGANIZACAOY

vI - Encaminhar até 30 (trinta) dias antes da Asmembleia Geral os
Relatdrios anuais das atividades desenvolvidas pela Associagdo de
Desenvolvimento Social do Ric Grande Do Sul, no exercicio anterior;

VvII — Estabelecer diretrizes sobre as stividades do pessoal da instituigdo,
estabelecendo as bases de sua remunerag¢aos

VIII - Encaminhar, @ pedido ou por motivos relevantes, processo de
exoneracdo de sodcios do guadro social;

IX — Convocar a Assembleia Gerals;

X = Interpretar o pxagente‘estatuto,»qpandn‘hcuver dvidas ou necessidade
de esclarecimentosy

XTI — Dirigir as atividades da instituigdo € participar dos atos de gestdo
administrativar

XIT — Propor uma egtrutura organizada compativel com & missdc e o8
programas da Assogiagsic de Desenvolvimento Secial do Rio Grande Do Sul.
XIIT — Definir, apés amplo processo de defesa interna, pela exclusdo de
associados gue nic estejam em gozo com suas obrigagdes ou que desrespeitem
as determinagdes do Conselho Diretor ou do Conselho Fiscal para encaminhar
a deliberagidoc por parte da Assembleia Geral;

¥IV — Implementar as determinagtes da Assembleia quanto 2 inclusdo de
novos associados.

ART.16° — Compete 2o Diretor Executivos:
I - Representar a Associagdo de Desenvolvimento Social do Ric Grande Do
sul, ativa ou passivamente, em Juizo ou fora dele, assinar convénios e
outros documentos;
IT - Proteger o patrimdnio da Associagdo de Desenvolvimento Social do Rio
Grande Do Sul;
IITI — Realizar, mediante aprovagio do Conselho Diretor, & contratagdo de
empréstimos outras obrigagdes pecunidrias;
1V - Receber doagdes mediante emissdo de recibo em nome do donatérios

3 {
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v — Examinar e assinaxr, com. O tesoureire, balancetes fHengais e balangos
anuaisjy

VI ~ Abrir e movimentar contas bancarias, emitir chegues, reguisitar taldes
de cheques, autorizar transferéncias de valores por carta, autorizar
aplicagdes financeiras de recurses digponiveis, endossar cheques € ordem
de pagamentc do pais on exterior, para depdsito em conta bancéria da
instituigso, podendo desempenhar tais acdes de maneira individual sem &
necessidade de anuéncia ou participagdo do Diretor Financeiro;

VIT — Assinar convénios e contratos reiativos a programas e projetos a
serem desenvolvidos pela instituicéos

VIIT - Nomea¥ procurdderes para agir como mandat&rios da Associagdo sempre
com. outorga € poderes especificos.

IX — Representar, preferencialmente a Associagéo de,Deéenvﬁlvimenta/saeial
do Rioc Grande Do gul, em todas as instancias técnicas e politicas,
coordenar € articular relagdes politicas da entidade com ©S diferentes
segmentos da sociedade civil e governamental.

ART . 17° ~ Nas faltas ou impedimentos temporérios do Diretor Executive ©
mesmo sera substituide por qualquexr dos Diretores.

§ 1° - Bo disposto acima nfc se aplica a hipétese descrita no ingiso VI
do artigo 16 exigira proecuragdc especifica por instrumento publico com
estes poderes.

§ 2% —-Peln‘preaehta&éstatutO'dér—se—é,a expressde impedimento tempordria

ao impedimento gue nido tem caréter definitive e exceda 60 (sessenta) dias
consecutivos,

§ 3° = Em caso de impedimento definitive superior a 60 (sessenta) dias o
carge de Diretor Exee”tivo-seré declarado vacante sendo gxg:cida.par sécio
fundador ou efetivo indicado por unanimidade pelos demais membros do

conselho Diretor pelo prazo restante do mandato declarado wvacante.
ART.18° -~ Compete a0 Diretor Financeiro:

I — Arrecadar & contapilizar as contribuic¢des dos associados, rendas,
auxilios e donativos, mantendo em dia a escériturdgso da entidade, responder
pela guarda de wvalores titulosy

IT — Movimentar -contas bancarias e emitir cheques necessariamente com
anuénciasprévia por escrito por parte do diretor executivo;

III = Assinar com © presidente, balancetes mensais e balangos anuais para
a remessa ao conselho fiscals

IV — Realizar, mediznte a aprovagdo do ¢onselho Diretor, & contratagdo de
empréstimos € outras obrigagdes pecuniarias;:

v — Emitiy parecer sobre operacgdes de crédito:

vI - Emitir parederes ‘sobre aguisigdo, locagao ou alteragdo de imbéveis
relatives & entidade;

VII — Garantir a apliéaeﬁa‘da,pdlitica.de finangas & sustentagac material
de acordeo gom as normas deste Estatutoy

vIII - Apresentar relatbérios e despesas por projeto, sgempre que forem

solicitadoss o ()b ; /
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IX - Coordénar e supervisionar a administraqao.financeira_profissional dos
conv@nios & projetos de cooperagdo estabelecidos nos ambitos nacional e
internacionaly;

% — Aprovar contratagio de recursos humanos para supartevadministrativc'e
para o apoic aos projetos desenvolvidos pela Associagda de Desenvolvimento
Social do Rio Grande do Sul, quer em regime de voluntariade conforme
legislac@io especifica gquer de forma remunerada conforme as diversas
modalidades de contratagdo de recursos humanos existentes na legislagdo
do Brasil:

s Onico — OQualquer participante da entidade quando da realizagdo de
trabalho voluataric sera reggarcido de eventuais despesas autorizadas.

ART.19° - Nas faltas ou impedimentos témporarics do Direter Financeiro o
mesmo serad substituide por gualquer dos Diretores.

§ 1° — Pelo presente estatuto dar-se-& & expressic impedimenta temporarioc
a um impedimento que n@o tenha cardter definitive e nio exceda 60 {sessenta)
dias consecutivos.

§ 2° - Em caso de impedimento definitivo ou superior 3 60 (sessenta) dias
o carge de Diretor Financeiro sera declarado vacante sendo exercido por
sécioc fundador ou efetivo indicado por unanimidade pelos demais membros
do conselhs Diretor pelo restante do mandato considerado vacante.

ART .20° - Compete ao Diretor Administrativo:

I — Administrar o© patrimﬁnio da Associagdo de Desenvolvimento Social do
Rio Grande Do Sul, sua sede nacional e Propor politica administrativa e
de pesscgal ao Conselho Dizetoxny

TI - Representar a entidade ativa e passivamente em Juizo ou fora dele,
em substituigsSio ao DBiretor Executive quando de sua falta ou impedimento
temporarioy

IIT — Contratar e administrar o_quaére_administrativOy.instruir programas,
projetos, eontratar servicos de terceiros; ]

IV — Responder pela geréncia administrativa da entidade;

v - Prestay, de modo geral, sua colaboragdo ao Difetor Executivo:

vI - Manter atualizadas as atas de assembleias e reunides do conselho
diretor.

ART.21° ~ Nas £faltas ou impedimentos tampnrariqs,dovDiratowadministraﬁivo

o mesmo serd substituido por qualquer dos diretores.

§ 1° -~ Pelc presente estatuto dar-se-4 a expressic impedimento temporédrio

a um Aimpedimento gue n&c tenha car4dter definitivo e néo exceda 60

(sessenta) dias consecutivos. ‘

§ 2° — Em caso de impedimento definitivo ou superior a 60 (sessenta) dias

o c¢argo de Diretor Administrativo serd declarado vacante sendo exercido

por sécic fundador su efétivo indicado por unanimidade pelos demais membros

do Conselhc Diretor pelo prazo restante de mandato declarado vacante.

1 — Os membros do Conselho Diretor ndo serio remunerados, sem prejuizo,

entretanto receberao remuneragdo por atividades especificas gque veﬁham
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desenvolver e desempenhar em nome da Associagdo de Desenvolvimento social
do Rio Grande do Sulj

IT — Na ausénéia, dimpedimento, perda de mandato ou renuncia de membro
titular serd conveocado suplente.

DO _CONSELHO FISCAL

ART.22° - O Conselho Fiscal serd constituido de 03 (trés) membros titulares
e 02 (dois) suplentes eleitos em Assembleia Geral com mandato de 05 {cinco)
anos, admitindo-se & recondugic por igual periodo.

§ Onico — S@o elegiveis para o conselho fiscal somente sbécios fundadores
ou efeétivos. '

ART.23° - Compete ao Conselho Fiscals

I — Opinar sobre 58 relatérios de desempenho Financeiro e contdbil € sobre
operagdes reaiizadas}:emiﬁindo,competeﬁtes pareceres;

1T — Zelar pela ocbserwvancia dos principios,fundamentais.dh contabilidade
e das Normas Brasileiras de Contabilidade, na prestagdo de contas e atos
correlatos da Assogiagdo dgfbesenvglvimentg Social do Rio Grande Do Sul;
IIf ~ Representar & Assembleia geral sobre gqualguer irregularidade
verificadas nas contas da associacaoy

Iv - Reguisitar ao Conselho Diretor: & qualguer tempo; documentagdo
comprobatbéria de operagdes econémico—financeiras reglizadas pela
associagfo.

ART .24° - Os menbros do Conselho Fiscal se réunirdc &o mehos uma vezr ao
ane & a gualguer tempo desde gue convocados pelo Conselho Diretor ou por
deliberac#io da Assembleia Geral.

1 - Os membros do ‘Conselho Fiscal ndoc serdo remunerados, Sem prejuizo,
entretanto, receberdo remuneracio por atividades especificas que wvenham
desenvolver ocu desempenhar em nome da Associagdo de Desenvolvimento Social
do Rio Grande Do Suls

IT - Na auséneia, impedimento, perda de mandato ou renuncia de membro
ritular serd convocado ¢ suplente.

ART .25° - Constituem receitas ordinaxias:

T — Contribuigado mensal dos associados;

IT - Renda Patrimonialsy

IIT— As doagbes e dotagdes, legados, herangas, subsidios e gualsguer
auxilios cque Jlhe forem concedidos por pessoas fisicas ou Jjuridicas, de
direito privade ou de direito pliblico, nacionais ou estrangeiras, bem como
os rendimentos, produzidos por estes bens;:

IV - Por recursos gue lhe forem destinados mediante acordos, convénios e
contratos de cooperagdoc técnica e financeira;

v - Pela Receita de gualquer espécie de ssus préprios serviges, bens ou
atividades, inclusive direites autsrais o wopyright ou patentes de

Assinardo de forms digial per
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invencaso, melhoTia oUu pesquisa, receitas provenientes de servigos
prestados, da venda e de publicagdes;

VI — Pelos bens inbwéis e mbveis que vier Adgquirir;

VII - Pelas receitas e eventuais e investimentos.

§ Unico - Os excedentes da receita da

Associacéo de Desenvolvimento Social do Rio Grande Da Sul, serdo
obrigatbria e integralmente aplicados nos desenvolvimentos dos objetives
institucionais.

CAPITULO V — DA PREST: DE CONTAS

ART.26° - A prestacgdc de contas da Associacio de Desenvelwvimento Social
do Rio Grande Do Sul observara:

1 - Os principios fundamentais de contabilidade & normas brasileiras de
coritabilidade tais como: axercicio financeiro coincidente com O ano civil,
a unicidade orgamentaria, a anualidade orgamentaria, & pxevisibilidade de
todas as receitas e despesas, @ publicidade do relatério das atividades e
das demonstracdes financeiras das entidades, a observancia do recolhimento
dos impostos, pagamentos de taxas e emolumentos, O recolhimento da
totalidade de encargas sociais incidentes e a prestacdo de contas aos
Tribunais de Contas re.spectivos de todos 05 recursos pens de ‘origem
piblica recebidos legalmente;

1T — & publicidade, pPor qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio
fiscal, ao relatéric de atividades e das demonstragdes financeiras da
entidade, ineluindo as certiddes rHegativas de débitos junto ag INSS e
FGTS, colocando-os & disposigdio para o exame;

III — & prestagdo de contas de todos o8 recursos € bens de origem piblica
recebidos sera feita, como determina o paragrafo Gnico do artige 70 da
Constituicio Federals:

IV - .A realizagac de auditoria, inclusive por auditores sndependentes, se
for © caso, da aplicagdo dos eventuals recursos objetos dos Texmos de
parcerias e convénios.

CAPITULO VI — PO _PATRIMONIO

ART.27% - O patriménio da Associagdo de Desenvolvimento Social do Rio
Grande Do Sul, sera constituido pela dotagdc inicial dos assoclados e
contribuintes € pelos bens mbveis e imbvels que venham a ser acrescentado
por meio de doagaes, legado e aplicagédo de receitas.

ART.28° — A Assoclagdo de pesenvolvimente Social do Rie Grande Do Sul &
constituida por prazd indeterminado cbmpe’tindc A Assembleia Geral decidir,
nos termos deste estatuto, sebre sua eventual extingao. :

§ 1° - Constituem bens permanentes: © acervo técnico, bibliogréfico,
equipamentos adquiridos através de convénios, projetos ou similares sendo
inalienaveis, salvo autorizagdo em contrédrio por Assembleia Geral.

§ 2¢° - Em caso de dissolucdo ou extincdo, @ ,de«gtiggcao do eventual
patriménio remanescente serd efetuado a entidadss beneficentes
. Assinado de forma digital
LUIZ HENRIQUE DE pof ()7 HENRQUE DE ROBERTO | Aateato oo o e ROBERT GRESTES MACHADS) St
BARROS:03185220 'BARROS03185220048 mm STORRES i Axes73005 TORRES3322877708% ./ |

continua na proxima folha
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certificadas ou a entidades pablicas ,de acordo com O Tiei complementar
187/2021, e ART. 5°, IIL, DO DECRETO N° 11.791/2023.

ART.29° -~ A Associagdo de Desenvolvimento Social do Rio Grande do Sul,
promoverd o desporto de participacgo, utilizando a competigdao com a
finalidade de contribuir para a integracio dos participant.es na plenitude
da wrida social f(art 3% II da Leli n°® 9.615/98) e para atender seus
objetivos, notadamente; os estabelecidos no art. 2°, 1 eV, deste Estatuto.
§ 1° - Sem prejuizo da utilizagdo de outras modalidades desportivas, a
Associagao de Desenvslvimento Social do Rie Grande Do SUl, atividades de
Esportes em diversas modalidades fara seu ifstrumernito prioritdrio de
competicdes desportivas-paravestimular a construgio de pleno exercicio de
cidadania, ao reforgar valores como a ética, solidariedade, cooperagio,
fraternidade e respeitos as regras, motivando e idnduzinde o aprender a
ser, a conviver € © aprender a aprender.

CAPITUIO VIII — DAS DISPOSICORS GERAIS E TRANSITORTAS
ART.30° - Os assoclados ndo respondem, nem subsidiariamente, pelas
cbrigacdes sociais.

ART.31° - Eventuais omiss@es, lacunas e davidas surgidas fia aplicagdo do
presente Estatuto senﬁo.reaolvidas«pelo'Canselho'Diretora

ART.32° - O presente estatuto serd regulamentado, se assim for considerado
necessirio, por Regimento Interno elaborado pelo Conselho Diretor e
aprovado em Assembleia Geral.

ART.33° -~ As presentes normas astatutdrias entram em vigor na presente
data & o Conselho Diretor eleito na Assembleia Geral encaminhara ao
cartdério de Registro Civil de Pessoa Juridica.

Frederico Westphalen-RS, 08 de setembro de 2025.

'ROBERTO ORESTES (] Assinado de forma digtal por
MACHADO TORRES ROBERTO ORESTES MACHADO

TORRES JUNIOR:01854473093

T W !
ROBERTO ORESTES MACHADO TORRES JUNIOR /
DIRETOR EXECUTIVO [
RG: 4089923363 m/
/ i

CPF: 018.544.730-93
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MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO'GRANDE DOSUL J
[-)-ﬁuuomoesr'«se&cxm’ NTO (NOME DE FANTASIA) J BOE'?{MEA i

CODIGO & DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMIGR PRINCIPA

94 30-8-00 < Atividades de associagtes de defesade direitos sociais: J

CODIGO EDESCRICA DADES ECONOMIGAS SECH RIAS

59.14-8:00 - Atividades de exibigao cinematografica

63.11:8-00 - Tratamernito'de dados, provedo)
63.99:2:00'- Outras atividades de pres

res de servicos de aplicacfio & servigos de h’nﬁppd:gu’ﬁ na intermet
de servigos de info nao especificadas anteriormente

72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolviment ! tal em ciéncias sociais e humanas
73.20-3:00 - Pesquisas de mercado e de opinifio publica:

74,90-1-05 - Agenciamenta de profissionais para atividades esportivas, culturais’e artisticas
85.91-1-00 - Ensino de esportes

85.92-8-01 - Ensino de danga

85.92:9:02 - Ensino de artescénicas; exceto danga

85:92-8-99- Ensino de arte e cultura nao especificado aniteriormente

88.00-6-00 ~ samyetdbvufkﬁﬂm sécial sem alojamento

90.01:8-01 - Produgao teatral
90.01-8-02'- Produgao musical =

90.019-03 - Produgsio-de espeticulos de danga
80.01-9-04 - Producas de espetaculos circenses, de
90.01-9-08 - At i tizagio e de .

90.01-8-99 - Artes cBnicas, espetaculos e atividades comp ' nao especificad i e
93.11-5-00'- Gestao de instalacdes ries

93.13-1-00 - Atividades de con snito fisico

94.93:6-00 - Atividades de organiza s associativas ligadasa culturae Aarte

e similares

TGO & DESCRIGAD DA NATUREZA-JU
-8 Associaglio Privada

THGRADOURG i : NOMEROC COMPLEMENTO

R GEN VITORINO 53 ANDAR 15'SALA 151

TEP BARRODISTR [woNc! UF
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NOME El
[ ASSDGIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RIO ‘GRANDE DO SUL

TODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES £C MICAS SECLINDARIAS
94.98-5-00 - Atividades associativas nlnupecﬂcaﬂasamﬂnmem

399-9 Amciaqlo?nqua

LOGRADOURD NUMERG i COMPLEMENTQ

R GEN VITORINOG : | 183 ANDAR 16 SALA 161

CER BAIRRODISTRITO: i MUNICIPIO WFE
80.020-174 CENTRO HISTORIC PORTO ALEGRE RS
EN [TeEroneE.

cumswnsg GMAIL.COM J (55) 9965-9252/ (55) 8923-4686

Radat 2 g
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I STUAGAOESPECAL ' J
HRARAENS,
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Marco Anténio da Silva Domingues - Oficial Registrador
Rua Gen. Andrade Neves, 14 — 7° andar — Sala 702 - Porto Alegre/RS — 90010-210
Fone 51.3029-9296 — terceiro.rtdpj.poa@hotmail.com - www.terceiroregistropoa.com.br

O CNPJ n° 12.149.188/0001-13 foi averbado a esta ordem.
Era o que constava no documento. O referido é verdade e dou fe.

Porto Alegre, terga-feira, 23 de setembro de 2025.

Emolumentos:

Total: R$ 630,10 + R$ 36,50 = R$ 666,60

Certiddo PJ (19 paginas): R$ 243,20 (0755.04.2400001.20055 = RS 5,20); Exame documentos: R$ 59,30
(0755.04.2400001.20051 = R$ 5,20); Inscrigdo soc. s/ fins economicos: R$ 88,40 (0755.04.2400001.20052=R$
5,20); Averbagdo PJ s/ fins econdmicos: R$ 88,40 (0755.04.2400001.20053 = RS 5,20); Busca: R$ 12,20
(0755.03.2400005.07075 = R$ 4,20); Processamento eletronico: R$ 13,80 (0755.01.2400005.20066, 20068 = R$
4,20) ; Conf. doc. via Internet: R$ 6,90 (0755.01.2400005.20067 = R$ 2,10); Recepgdo de doc. meio eletrdnico (131
paginas): R$ 117,90 (0755.04.2400001.20054 = R$ 5,20)

e[E] A consulta estara disponivel em até 24h
2 kit no site do Tribunal de Justica do RS
sk http://qgo.tirs.jus.br/selodigital/ consult:
2 Chave de autenticidade para consulta
® 138552 54 2025 00006982 73

Documento assinado eletronicamente por "Luiz Emilio Nascimento Skolaude”, em Conformidade do Padréao
Brasileiro de Assinatura Eletrénica, padrao ICP-Brasil. Este € um documento publico eletrénico, emitido nos termos
da Medida Proviséria de no 2200-2, de 24/08/2001. g

A autenticidade do certificado eletrénico pode ser confirmada em https://validar.iti.gov.br/ ‘
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PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

Organizagao Parceria:

Associagdo de Desenvolvimento Social d

CN.P.J.: 12.149.188/0001-13
o Rio Grande do Sul

Enderego:

Rua Luiz Mazzonetto, n° 160

Erederico Westphalen

Cidade: Estado: RS C.E.P.: 98400-000 DDD/Telefone:

05599659 2525

nail:
B

cufafwrs@gmail.com

Banco Banrisul/Agéncia/Conta Corrente:

CONTA: 06.088130.5-0

AGENCIA: 0630 — FREDERICO WESTPHALEN Frederico Westphalen

Praca de Pagamento:

Nome do Responsavel:

Roberto Orestes Machado Torres Junior

G 25
018.544.730-93

N° R. G/Orgdo Expedidor: 4089923363

Cargo/Fungao: Diretor [:xecutivo

Rua Venceslau Braz, n° 374 Fr

Endereco: Ciizde: Estado:

erico Westphalen Rio Grande do Sul

C.E.P.: 98400-000

DDD/Telefone: 0559 9659 2525

E-mail:

cufafwrs@gmail.com

2- DESCRICAO DO PROJETO
Titulo do Projeto Periodo de Execucio ' / oo
Servico de Convivéncia e Fortalecime‘;to de Inicio: A partir da publicacdo do T%ﬁm de
Vinculos na Aldeia Indigena Goj Vejkfo = Compromisso

Inclusdo, Cultura e Cidadania ‘

Término: 12 meses

Publico Alvo:

O projeto destina-se aos membros da

comunidade indigena Kaingang residentes na Aldeia Goj Vigso,

localizada no municipio de Irai/RS. A previsdo ¢ de atendimento a aproximadamente 200 pessoas, distribuidas




ITEM
Nﬂ

ESPECIFICACAO

QUANTIDADE

CUSTO
UNITARIO

CUSTO
TOTAL

Administrago do

projeto

Servigo de 2

Terce

12

Servigco

R$ 2.500,00

R$ 30.000,00

o

Coordenador Local

(profissional da
propria aldeia,
valorizando saberes e
protagonismo

comunitario)

Servig

Tercel

o de 12

Servico

R$ 2.500,00/

R$ 30.000,00

Oficinas tematicas
bimestrais (inclusao
digital, esportes,
danca,
manicure/pedicure,
corte de cabelo e

panificagdo)

Observacao: Este

valor engloba também
os materiais

necessarios para a

execuc¢do das oficinas.

Servi#o de 6

Terceiros

Servigo

R$ 10.000,00

R$ 60.000,00

Total

R$ 120.000,00

7- CRONOGRAMA

O desembolso ocorrera de acordo com o servigo prestado durante a/g&

8- PRAZO

12 Meses.

DE DESEMBOLSO
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oficineiros)
2 Elaboracio do conteudo Documento 1 Més 1 Més 1
programatico das oficinas
3 Mobilizagdo comunitaria Pessoas 200 (estimado) | Meés 1 Més 2
(divulgagdo e sensibilizagdo na
aldeia)
4 Execucdo das oficinas bimestrais Oficinas 6 Meés 1 Meés 12
(inclusdo digital, esportes, danga,
“j» manicure/pedicure, corte de cabelo e
panificacdo)
5 Avaliacdo intermediaria e final do Relatérios 2 Maés 6 Més 12
projeto
6 Prestacio de contas financeira e Documento 1 Més 12 Més 12
técnica
|
4- CRONOGRAMA DE EXECUCAO
ATIVIDADES ‘ PRAZO
- DESCRICAO Meés ’ Meés 2|Més 3|Més 4 Més 5[Més 6|Més 7Més 8Més 9| Més 10{Meés 11{Més 12
1 Contratagdo da equipe \
2 Preparagdo do contetdo N
3 | Mobilizagdo da comunidade \
4 Relaizacdo das oficinas \ N v \ v \ \ v \ \ V '
5 Avaliagdo do projeto |
6 Relatorios e prestagdo de
contas R }‘

5- PLANO DE APLI%ACAO DOS RECURSO FINANCEIROS
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atendimento ao cliente.

— Objetivo: qualificar jovens e a

3. Idosos (60 anos ou mais)

o Oficina de Panificacio

panificagdo.

— Objetivo: promover integraca

na geracdo de renda familiar.

4. Piblico em Geral (todas as idades)

e Oficina de Inclusio Digital

redes sociais.

— Objetivo: ampliar o acesso a

tecnologias.

o Oficina de Danc¢a

Atividades de expressdo corpora

— Objetivo: fortalecer a cultus

comunitaria.

dultos para atividades auténomas ou coletivas de empreendedorismo.

Atividades praticas de preparo de paes e derivados, unindo saberes tradicionais e novas técnicas de

o social, estimular a memoria e incentivar préticas que podem auxiliar]

Ensino basico de informatica, dkgitag:ﬁo, navegacdo na internet, uso de aplicativos de comunicagdo e

informacdo, reduzir a exclusdo digital e estimular o uso consciente das

1 e ritmos variados, como dangas tradicionais, populares e recreativas.

a, promover bem-estar fisico e emocional e incentivar a convivéncia

3- METAS, ETAPAS OU FASES (CRONOGRAMA FiSICO)

/

(coordenagdo, assisténcia social e

Etapa Especificacao g Quantificagido / y ¢ Duracio / /
| Unidade Quanti(%e Inicio | Término
1 Contratacdo da equipe técnica Equipe ¥ Més 1 Més 1




« Conven¢io n° 169 da OIT: garante a participagdo indigena em decisoes que impactam suas
comunidades;
« Plano Nacional de Promogio da Igualdade Racial (PNPIR): direciona politicas afirmativas para

|
povos e comunidades tradicionais,

Assim, o projeto propde-se a atuar como instrumento de transformacio social, oferecendo atividades que

ndo apenas qualificam, mas também fort?lecem o senso de pertencimento cultural, a cooperagdo comunitaria e
I

a geragdo de autonomia econdmica.

Estruturacio das Oficinas por Faixa Etaria

__ oficinas sero realizadas a cada dois meses, ao longo dos 12 meses de execugio do projeto, garantindo a
diversidade de temas, a inclusdo de diferentes faixas etarias e a alternancia entre atividades de carater

formativo, cultural, recreativo e profissionalizante.
1. Criancas e Adolescentes (5 a 17 anos)
¢ Oficina de Esportes

Atividades recreativas, jogos coletivos e préticas esportivas (futebol, vélei, basquete e atividades
ludicas), voltadas ao desenvolvimento corporal, fortalecimento da disciplina, da cooperagdo e do
espirito de equipe.

— Objetivo: estimular habitos saudaveis, reduzir situagdes de vulnerabilidade e promover convivéncial

comunitaria por meio do esporte.

2. Jovens e Adultos (18 a 59 anos) ‘

o Oficina de Manicure e Pedicure

Formacéo pratica em cuidados estéticos, técnicas de manicure e pedicure e uso adequado de materiais

de trabalho.

g0 o8 - " . 3 h
— Objetivo: desenvolver habilidades para gera¢do de renda e inser¢éo produtiva.

e Oficina de Corte de Cabelo

Iniciagdo as técnicas de corte masculino e feminino, uso correto ferramentas e nocdes de
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as idades.

!\)

Estimular praticas esportivas entre criangas e adolescentes, fortalecendo saude, disciplina e convivéncia

comunitaria.

Valorizar a expressdo cultural e artistica da comunidade por meio de oficinas de danga abertas ao

(98

publico em geral.

4. Capacitar jovens e adultos para a geragdo de renda através de oficinas de manicure/pedicure com

materiais adequados.

5. Qualificar jovens e adultos em técnicas de corte de cabelo, estimulando o empreendedorismo e a

autonomia econdmica.

6. Promover a autonomia alimentar e produtiva de jovens, adultos e idosos com oficinas praticas de

panificacgdo.

7. Fortalecer vinculos intergeracionais, promovendo atividades que unam criangas. jovens, adultos e

idosos em praticas coletivas.

Justificativa Técnica

A Aldeia Indigena Goj Veso vivencia desafios estruturais relacionados a exclusdo social, baixa inser¢ado
tecnologica, limitagdes de acesso a atividades culturais e poucas oportunidades de geragdo de renda. Entre os

principais problemas identificados estdo:

o Evasdo escolar entre criancas e adolescentes;

o Restricio de acesso a praticas esportivas e recreativas;

e Caréncia de oportunidades formativas para jovens e adultos;
o Auséncia de atividades consistentes para 1dosos;

o Fragilidade nos vinculos familiares e comunitarios.

Nesse contexto, a implementagio de| oficinas dentro da Aldeia Goj Veso se mostra estratégica por|

proporcionar acesso direto as atividades, respeitando as especificidades culturais e eliminando

deslocamento.
O projeto fundamenta-se em marcos normativos nacionais e internacionais, tais como:

o Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS): reconhece o SCFV como protgCao social basica;

« Estatuto do indio (Lei n° 6.001/1973): assegura os direitos sociais e cultyrdis dos povos indigenas;
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em cerca de 58 familias. A proposta contempla diferentes faixas etarias, assegurando a adequacdo das

atividades as necessidades especificas de ¢ada grupo:

« Criancas e adolescentes (5 a 17 anos): oficinas esportivas e educativas;

« Jovens e adultos (18 a 59 anos): oficinas de qualificagdo profissional (manicure/pedicure, corte de
cabelo e panificagio);

o Idosos (60 anos ou mais): oficinas de panificagdo e inclusdo digital;

e Piblico em geral (todas as idades): oficinas de incluséo digital e danca.

Todas as oficinas serdo executadas dentro da Aldeia Indigena Goj Veso, garantindo acessibilidade, ampla
i ticipacio e respeito as dinAmicas socioculturais da comunidade.

Objeto/Finalidade:

Realizacdo de atividades socioeducativas e culturais por meio de oficinas tematicas integradas ao Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV) destinada & comunidade indigena Kaingang da aldeia Goj
Veso, no municipio de Irai/RS. O projeto visa promover a integragdo social, o resgate e valorizagdo dos saberes
tradicionais, a inclusdo digital e a geragdo de renda, contribuindo para o fortalecimento dos vinculos familiares

e comunitarios.

Ressalta-se que toda e qualquer agdo desenvolvida no 4mbito deste projeto contard com o acompanhamento
técnico da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitagio de Irai, bem como do Centro de Referéncia
de Assisténcia Social (CRAS), considerando que se trata de intervengoes enquadradas na Protegdo Social

« sica conforme as diretrizes do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS).

Adicionalmente, destaca-se que os recursos financeiros destinados a execugao do projeto sdo oriundos de
repasse do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania (MDHC), o que refor¢a a importancia estratégical
da iniciativa no ambito das politicas publicas voltadas a promogéo dos direitos humanos, 2 inclusdo social € &

valorizacdo da diversidade cultural.

Objetivos:

Promover a inclusio social, digital, cultural e produtiva da comunidade indigena Kaingang da Aldeia Goj Veso

por meio da realizagio de oficinas bimestrais que valorizem a identidade cultural, ampliem o ace

oportunidades e fortalecam os vinculos familiares e comunitarios.

Objetivos Especificos:

1. Ampliar o acesso a tecnologia e ao letramento digital, oferecendo ofici inclusdo digital par‘a todas
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9- GESTOR
Gestor: Roberto Orestes Machado Torres Junior

E-mail: robertotorresjuniot(@yahoo.com

Telefone: (55) 99659-2525

Gestor Substituto: Roberto Orestes Machado Torres
E-mail: cufafwrs@gmail.com

Telefone: (55) 99923-4666

Irai/RS, 04 de setembro de 2025. 8

ROBERTO ORESTES Assinado de forma digital por

ROBERTO ORESTES MACHADO
MACHADO TORRES TORRES JUNIOR:01854473093

JUNIOR:01854473093 Dados: 2025.09.04 16:47:08 -03'00'

Roberto Orestes Machado Torres Junior
Presidente | Representante Legal
Associagio de Desenvolvimento Social do Rio Grande do Sul — CUFA/RS
CPF: 018.544.730-93
Telefone: (55) 996592525 | E-mail: cufafwrs@gmail.com
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LEf MUNICIPAL N® 3875, DE 17/08/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E AUXILIOS £

CONVENIOS NO ORCAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,
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Art. 2° Fica Executivo Municipal autorizado a Abrir Crédito Adicional >
Especial por Auxilios:  orcament e. sob a seguinte caracterizagdo
org:ameniéﬁ*a;

Orgéo - ﬂ?~secrefa”
Umdade 03 ~ Secreta
Fonte de Recursos
Estadual

Projeto: 1079 ~ AQUI:
Fungéo: 10 - Saide
Sub-Fungao: 301 -
Programa: 47 - Assisf
Elemento de Despe:
4490.52.00.00.00.00
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MUNICIPIO DE IRAI - RS RECEBIDO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL R I Ias
LEI N° 3.585/2025, de 09 de outubro de 2025, g “L(/\

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR TERMO DE FOMENTO
COM A ASSOCIAGAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO
RS A DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IRAI/RS, no uso das atribuigées que Ilhe sao
conferidas pela Legislagéo vigente,

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e que sanciona
€ promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. E o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Fomento com a
Associagao de Desenvolvimento Social do Norte do RS, de F rederico Westphalen, inscrita
no CNPJ sob n°® 12.149.188/0001-13.

Art. 2°. O Termo de Fomento de que trata o artigo anterior visa firmar parceria
para a realizacdo do projeto “Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos na
Aldeia Indigena Goj Veso — Inclus&o, Cultura e Cidadania", com duracéo de 12 meses.

Art. 3°. O Termo de Fomento de que trata esta Lei, sera regido pela Lei
Federal n° 13.019/2014, para comprovar a regularidade da entidade, mediante clausulas e
condices, dentre as quais deverio constar as seguintes:

I'- Incumbe a Associagio de Desenvolvimento Social do Norte de RS;

a) planejar, organizar e realizar o projeto com apoio do Municipio:

b) incentivar comportamentos de participagéo e organizacgao por parte de toda
a sociedade; ‘

¢) incentivar o desenvolvimento e a valorizagao sociocultural do municipio e
regiao;

d) prestar contas da aplicagdo do valor recebido em até 90 (noventa) dias, a
contar do término da vigéncia da parceria.

Il - incumbe ao Municipio:

a) Repassar a Associagdo de Desenvolvimento Social do Norte do RS a
importancia de-at¢ R$ 123.505,31 (cento e vinte e trés mil e quinhentos e cinco reais e

trinta e um centavos): proveniente do Ministério da Cidadania. _/7 /
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MUNICIPIO DE IRA( - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Art. 4°. As despesas decorrentes da aplicagao desta Lei correrao a conta das
seguintes dotagdes orgamentarias:

Orgio - 08 — Secretaria Mumclpal da Assisténcia e Desenvolvimento Social e
Habitagio

Unidade 03 - Secretaria Munic. Assisténcia Social - FNAS

Fonte de Recursos: 700 — Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos
Congéneres da Uniao |

Atividade: 1078 — ESTRUTURACAO SERVICOS — ALDEIA GOJ VESO

Funcdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-Fungéo: 244 - Assisténcia Comunitaria

Programa: 42 - Assisténcia Social em Geral

Elemento de Despesa: !

33.90.39.00.00.00.00 — Outros ‘Servig:os Terc. — Pess. Juridica R$ 123.505,31

TOTAL ! R$ 123.505,31

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRAI/RS, 09 de outubro de 2025.

VOLMIR JO E BIELSKI
Prefeito Municipal
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Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitagdes

DESPACHO DE ADJUDICAGAO

Ref.: Processo de Licitagio n° 92/2025

Adjudico o Procedimento Licitatério do(a) Inexigibilidade n° 5/2025, em favor das

empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificacdo das Propostas.

Ciéncia aos interessados, observadas as prescri¢cdes legais pertinentes.

Ak

VOLMIR JOSE BIELSKI

Prefeito Municipal




Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitagdes

DESPACHO DE HOMOLOGAGAO

Ref.: Processo de Licitagdo n° 92/2025

Homologo o Procedimento Licitatério do(a) Inexigibilidade n° 5/2025, para que a
adjudicagéo nele referida produza seus juridicos e legais efeitos.

Ciéncia aos interessados, observadas as prescrigdes legais pertinentes.

- \
VOLMIR J'dSE BIELSKI

Prefeito Municipal




MUNICIPIO DE IRA[ - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 92/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 005/2025

TERMO DE FOMENTO N° 001/2025

O DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

O MUNICIPIO pessoa ji de direito publico, com sede
administrativa na Rua Vazulm
64, neste ato representz
doravante denominado
lucrativos, ASSOCIAGA: { RIO GRANDE DO SUL -
CUFA, inscrita no CNP )1 '
53, Andar 15 sala 1 Porto Alegre, neste ato
representada pelo seu : » MACHADO TORRES
JUNIOR, inscrito no C - . ada ASSOCIACAO, com
fundamento na Le1 Feég;mqi mmf M...C 1C prmé;%ms que regem a
Administragao Pubhca L Q.»«ﬁfesente TERMO DE
FOMENTO, na forma e

clausulas:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

iforme Plano de Trabalho O
O DE VINCULOS NA ALI_)EIA

1.1. Celebragdo de parceria
PROJETO SERVICOS DE CO
INDIGENA GOJ VESO I
DA CIDAD

Justifica-se
competicdo entre as o
objeto da parceria;

natureza singular do

1.2. OBJETIVO GERA
1.2.1 Firmar parceria para realizacdo do projeto “ Servico de Conveniéncia e

Fortalecimento de Vinculos na Aldeia Indigena Goj Vejo - Inclusdo, Cultura e

Cidadania” com duracdao de 12 meses. A
O projeto engloba administracdo do projeto, coordenador local, e oficinas te cas./\
iy
www.lral.gov.br J
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MUNICIPIO DE IRA[ - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

1.3. OBJETIVOS ESPECIFICOS:

1.3.1. Estimular o comércio e os servigos locais com a movimentacgédo de recursos na propria
comunidade afetada;

1.3.2. Reduzir os riscos a saude decorrentes da falta de saneamento, higiene e

contaminacdes.;

1.3.3. Promover dign

1.3.4. Servir como supo

2. CLAUSULA SEGUND

2.1. A presente parceria tera comeo.fisc

E DA AVALIACAO
Municipal da Assisténcia Social..

tor Executivo ROBERTO
8.544.730-93, conforme

2.2. A presente parceria
ORESTES MACHADO

certiddo anexada ao pres

3. CLAUSULA TERCEIR
3.1. O MUNICIPIO repassar
reais) conforme Planodw
3.2. As despesas coﬁgi’ 0 as.contas

1078- ESTRUTURACAO
08- ASSISTENCIA SOC \
244- ASSISTENCIA COM
42- ASSISTENCIA SOCIAL
339039- OUTROS SERVICOS
3.3. Em ¢ de

créditos e

0,00 (cento e vinte mil

esmos, os

4. CLAUSULA QUARTA
4.1. Compete ao MUNICI]

I - Transferir os recursos a ASSOCIAGCAO de acordo com

onograma de Execucéao

presente na Proposta de Trabalho;

II - Fiscalizar a execucédo do Termo de Fomento, o que néo fara cessar ou diminuir a

4.2. Compete 4 ASSOCIACAO:

www.iral.gov.br
5537451288 | 553745 1500
Rua Valzumire Dutra, 161 - CEP: 98460-000 | IraiRS



MUNICIPIO DE IRA[ - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

I - Incumbe a Associagdo de Desenvolvimento Social do Norte de RS;
a) planejar, organizar e realizar o projeto com apoio do Municipio;
b) incentivar comportamentos de participagédo e organizacgdo por parte de toda a

sociedade;

¢) incentivar o desenvolwmento e a valo acao soc1ocu1tura1 do municipio e regiao;

i e B, B e

d) prestar contas da aphca(;ao do valor recebido em ate 90 (noventa) dias, a contar do

6. CLAUSULA SETIMA
6.1. A Prestacdo de Con
a) até 30 (trinta) dias d

da parceria exceder um
ano;
b) até 90 (noventa) dias eria para a Prestacdo de
Contas Final. :

6.2. A Prestacio de .,ng

7. CLAUSULA SETIMA
7.1. A aplicacao dos recur alho devera ser executado

com estrita observancia das' e Fomento, sendo vedado:

8. CLAUSULA OITA
8.2. O Plan

9. CLAUSULA NONA -, CALIZACAO:

9.1. O MUNICIPIO prom 0 monitoramento e a avaliaca Umprimento do objeto da
parceria, podendo valerse do apoio técnico de terceiros, delegar competéncia ou firmar
parcerias com 6rgaos ou entidades publicas.

9.2. O MUNICiPIO acompanhara a execugdo do objeto deste Termo de Fomento através de
seu fiscal da Parceria, que tem por obrigagées:

I - Acompanhar e fiscalizar a execugédo da parceria;

I - Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprome

www.iral.gov.br
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MUNICIPIO DE IRAI - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestéo
dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os
problemas detectados;

III - Emitir parecer conclusivo de analise da Prestacdo de Contas Parcial e Final.

IV - Disponibilizar materiais e equipament ecessarios as atividades de

monitoramento e avaliacao; . e
9.3. O MUNICIPIO po: ceria, emitira Relatorio

Técnico de Monitoram metera a Comissdo de
Monitoramento e Avalia independentemente da
-

-pela ASSOCIACAO.

, sem prejuizo de outros

obrigatoriedade de apresenégéaa,
9.4. O Relatério Técnico
elementos, contera:

I - Descricao sumaria d
II - Analise das atividad

social obtido em razao

do impacto do beneficio
m base nos indicadores

estabelecidos e aprovad

na Prestacdo de Conta  das metas e resultados

estabelecidos neste Te

ismaissso A

V - Analise de eventuais Qalig‘a;%(\tias\pglos Co erno e Externo, no ambito

da fiscalizagcdo preventiva, s medidas que tomaram em
Avaliagéo evidenciar
otificara a

ASSOCIACA

I - Sanar a irregularid
Il - Cumprir a obrigacgéo;
IIl - Apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento da irregularidade ou
cumprimento da obrigagao.

9.6. Sem prejuizo da fiscalizagao pelo MUNICIPIO e pelos 6rgaos de controle, a execugdo da
parceria sera acompanhada e fiscalizada pelo Conselho da politica publica correspondente.

9.7. Comprovada a paralisagéo ou ocorréncia de fato relevante, que possa coloc

a execucdo do Plano de Trabalho, o MUNICIPIO tem a prerrogativa de assu

www.iral.gov.br
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MUNICIPIO DE IRAI - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

a responsabilidade pela execugéo do objeto, de forma a evitar sua descontinuidade.

10. CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO:

10.1. E facultado aos parceiros rescindir este Termo de Fomento, devendo comunicar essa

vigido. o
10.2. O MUNICIPIO pode

IT - Retardamento injusti este Termo de Fomento;

IIT - Descumprimento de to.

11. CLAUSULA DECIMA

CLAUSULA DECIMA -
Pela inadimpléncia da
justificativa, estara sujs
alteragdes posteriores, €,
ADVERTENCIA: sempre qu
quais tenha concorrido; ¢
MULTA: no caso de atr
de 2% (dois por cento) da

E DAS SANCOES:

caso ndo seja aceita sua
ederal n.°14.133/21 e
nte,.a:
pequena monta para as
emais penalidades;

yrias, serd aplicada multa

Caso a contratada persis
multa, correspondente a
Contrato, rescindindo o m
interpelacdo judicial ou ext
contratuais;

midas, sera aplicada nova
0 pelo prazo que vigorou o
eéntemente de notificagdo ou
demais cominacoes legais e

Outras pe as demais

13. CLAUSULA DECIMA CEIRA - DISPOSICOES GE

13.1. Faz parte integrante e indissociavel deste Termo de Fomento o Plano de Trabalho

anexo. /

E, por estarem acordados, firmam os parceiros o presente Term

02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

www.iral.gov.br
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MUNICIPIO DE Ing -RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

anexo.

E, por estarem acordados, firmam os parceiros o presente Termo de Fomento, em

02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

IRAIL RS, 05 fefdeg8mbro de 2025.
| iy g

ASSOCIAGAO DE D DE DO SUL - CUFA

i www.iral.gov.br
553745 1288 | 553745 1500

Rua Valzumiro Dutra, 161 - CEP: 98460-000 | Irai-RS



